„Per idem tempus erat etiam Africanus vir inter scriptores ecclesiasticos nobilis. huius epistula fertur ad Origenem scripta obicientis ei vel proponentis, quod historia Susannae, quae in Danihelo scripta est, ficta videatur et aliena ab scriptura prophetica. cui Origenes magnificentissime rescribens adserit nequaquam Iudaeorum commentis et fraudibus auscultandum, sed hoc solum pro vero habendum in scripturis divinis, quod septuaginta interpretes transtulissent, quoniam id esset auctoritate apostolica confirmatum”²⁸.

Rufinus was, as a matter of fact, sceptical about Jerome's plans²⁹ and the fact that a friend was in favour of the Hebrew truths, so to speak, signalled the break-up of friendly relations.

On the basis of the correspondence between Augustine and Jerome, we know that the former put pressure on Jerome so that he, while translating the

²⁴ Cf. Hieronymus, *Apologia adversus libros Rufini* III 25, PL 23, 476, PSP 51, 124.

²⁵ Cf. *Epistula Julii Africani ad Origenem; Epistula Origenia ad Julium Africanum*, ed. N. De Lange, SCh 302, 514-573, transl. in polish S. Kalinkowski, ed. H. Pietras, ŻMT 6, Kraków 1997, 62-84.

²⁶ Cf. M. Simonetti, *Między dosłownością a alegorią*, MT 26, Kraków, WAM 2000, 331.

²⁷ PL 23, 771-859; CCL 72, 57-161 (ed. P. de Lagarde).

²⁸ Eusebius, HE VI 31, ed. E. Schwartz, GCS 9, 585, 25 - 587, 3.

²⁹ Cf. Rufinus, *Apologia contra Hieronymum* II 32, CCL 20, 107, transl. in polish A. Smaroń, ŻMT 29, Kraków 2003, 121.

Old Testament, did not use the Hebrew text. He claimed that he should not withdraw from the *Septuagint* in the form revised by Origen and included in Origen's *Hexapla*, with the addition of diacritics, as he did in the translation of the Book of Job³⁰. In this way, the differences from the Hebrew version would be highlighted. While giving arguments for his dislike for the Hebrew translation, Augustine stressed that:

„Perdurum enim erit, si tua interpretatio per multas Ecclesias frequentius coeperit lectitari, quod a Graecis Ecclesiis Latinae Ecclesiae dissonabunt, maxime quia facile contradictor convincitur, Graeco prolato libro, id est linguae notissimae. Quisquis autem in eo quod ex Hebraeo translatum est, aliquo insolito permotus fuerit, et falsi crimen intenderit, aut vix, aut nunquam ad Hebraea testimonia pervenietur, quibus defendatur obiectum. Quod si etiam perventum fuerit, tot Latinas et Graecas auctoritates damnari quis ferat? Huc accedit, quia etiam consulti Hebraei possunt aliud respondere; ut tu solus necessarius videaris, qui etiam ipsos possis convincere: sed tamen quo iudice, mirum si potueris invenire”³¹.